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EHIRE

Conta de Geréncia

BhEe e

Fundo de Pensdes

HiEE
BE-B—-tF4B=1+—BLEE

Demonstragio dos Resultados em 31 de Dezembro de 2017

MFIFT MOP

A, Proveltos

RROIH

Rendimentos de investimentos

b= gliikiility

Subsidics destinados 4 exploragdo

FAfA

Qutros proveitos
LA &%F Total dos proveitos

Fr i} Custos
ANBEB

Gastos com o pessoal

HA TR

Qutros gastos administrativos
R

Gastos financeiros
REREIAR

Perdas por imparidade de activos

HithiRAEEA

Qutras perdas ou gastos
&5} Total dos custos

FBUWLA Proveitos tquidos

1,492,630,705.19,
96,434,685.58

649.19

1,589,066,039,96

72,941,187.69,
27,829,705.74
11,167.29
9,786.30

502.35

100,792,349,37

1,488,273,650.59
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EEIRE

Conta de Geréncia

BESE

Fundo de Pensdes

WESERER
BE_R—tEL - H=+—HIbER

Demonstragio de Alteragdes dos Activos Liquidos em 31 de Dezembro de 2017

S

HFIFT MOP
A
Proveitos liquidos 1,488,273,690.59)
LR, RN Rk R L [R5 4
Descontos e comparticipages recebidos e em divida 1,392,323,890.00
B RETFIEE
Beneficios pagos e a pagar -1,766,399,882.20
R
Transferéncia de descontos -70,455.20
WS E M '
Acréscimo dos activos liquides 1,114,127.243.19
REMIENRE
Saldo dos activos liquidoes no infcio do ano 15,829,091,064.72
WS HEE
Saldo dos actives liguidos 16,943,218,307.91

RoE—-NE=F+/\BEHEE fTHEEZES

Aprovada em sesséio de 28 de Margo de 2018. —— O Conselho de Administragio.
— IR BT

—— A Presidente substituta, Diana Costa.

— BIER - R

—— A Vice-Presidente, Ermelinda Maria da Conceigio Xavier

—FE ¢ LR - BIFEEE - ik -

—— Os Vogais, Fatima Maria da Conceigio da Rosa, Liu Dexue, Lou Pak Sang.

HE Nota:

B TEETHEIEEIRE 2 G5 R « B G E RRTE 1 F B I R E s R
(R 2 SRRt P (AL G (T -

A fim de adequar-se as politicas contabilisticas da conta agregada dos organismos especiais, é necessdrio
proceder-se a um ajustamento, na conta agregada, da parte dos cédigos de rendimento e gasto, contudo,
o ajustamento ndo produz qualguer efeito no resultado liquido do ano.
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BHIRE

Conta de Geréncia

BAESE
Fundo de Pensdes

REAMENR_B—E+-B=+—1
Balanco em 31 de Dezembro de 2017

B2

MFI5T MOP
FEPE Activos
FELIREE Actives correntes
RERFASHIY
Caixa e equivalentes de caixa 2,446,414,251.84
EHIER
Depésitos a prazo 1,276,206,032.70
B TRiE S
Portfélios internacionais 12,986,659,345.44
FEBRRL
Dividas a receber 191,841,977 46
TR R S 43 i
Descontos e comparticipagdes a receber 12,943,069.00
FEEIRE AT Total dos activos correntes 16,914,064,676.44
FENTEIITEE Activos ndo correntes
E IS g )
Investimentos em obras de arte 13,685,509.40
R E
Investimentos em imédveis 9,615,359.86
EERE
Activos fixos tangiveis 13,309,364.77
FEFBIREZET Total dos activos nio correntes 38,610,324.03
REELEST Total dos Activos 16,952,675,000.47
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EEER H

Conta de Geréncia

BB

Fundo de Pensoes

RERREN_B—&+-H=+—B
Balango em 31 de Dezembro de 2017

W MOP

A MFHELS Passivos e Capitais Préprios

T Bl # 1K Passivos correntes

FEfIHRAK

Dividas a pagar

G REIEs:

Beneficios a pagar
HEAEY A, - —ER PSRN

Proveitos diferidos (a vencer dentro de 1 ano)
FiEhFAKEE Total dos passivos correntes

FEFTBI % I Passivos nko correntes
B A

Proveitos diferidos
FEFBIEI S ET Total dos passivos ndo correntes

B &5 Total dos Passives
1¥328 Capitris Préprios
HAEE

Patriménio

AR

Resultados apurados no exercicio
{#2555t Total dos Capitais Priprios

£ EFOREZSEE] Total dos Passivos e Capitais‘l’réprios

8,805,874.76
650,817.80

0.00

9,456,692.56

9,456,692.56

15,829,091,064.72

1,114,127,243.19

16,943,218,307.91

16,952,675,000.47

RZB2—/F=R=+NBEHEA — THEEZAY

Aprovada em sessdo de 28 de Margo de 2018, —— O Conselho de Adminisiragdo.

— RER : B

—— A Presidente substituta, Diana Costa.

— BIERE : i

—— A Vice-Presidente, Ermelinda Maria da Conceigio Xavier

— E8 T - SIS Eindk .

—— Os Vogais, Fatima Maria da Conceigfio da Rosa, Liu Dexue, Lou Pak Sang.
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